ПРОЕКТ 2023

ОЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДОЛГОПРУДНЫЙ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________ № ______-ПА

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля в границах городского округа Долгопрудный Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 20.10.2021 № 73-нр «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа Долгопрудный Московской области», на основании Устава городского округа Долгопрудный Московской области
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля в границах городского округа Долгопрудный Московской области.

2. МАУ «Медиацентр «Долгопрудный» (Пахомов А.В.) опубликовать настоящее постановление в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный» и разместить его на официальном сайте администрации городского округа Долгопрудный.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Кульчицкого И.И. - заместителя главы администрации.

Глава городского округа

В.Ю. Юдин
Приложение

к постановлению администрации

городского округа Долгопрудный

от «__» _____ 2022 № ____-ПА
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля в границах городского округа Долгопрудный Московской области

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля в границах городского округа Долгопрудный Московской области (далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области от 20.10.2021 № 73-нр «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории городского округа Долгопрудный Московской области» в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией городского округа Долгопрудный (далее по тексту – администрация).

Раздел 1.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1.
Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль в границах городского округа Долгопрудный Московской области (далее – Орган муниципального жилищного контроля).
1.2.
Предметом муниципального контроля на территории городского округа Долгопрудный является соблюдение гражданами, индивидуальными предпринимателями и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований, указанных в пунктах 1–11 части 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, в отношении муниципального жилищного фонда.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.3.
Муниципальный жилищный контроль осуществляется посредством:

организации и проведения мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с контролируемыми лицами;

организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в сфере жилищных отношений;

принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений обязательных требований, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований.

1.4.
Подконтрольные субъекты:

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие эксплуатацию муниципального жилищного фонда.

1.5.
Перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному жилищному контролю:

Жилищный кодекс Российской Федерации;

Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»);

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» (вместе с «Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме»);

Постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами» (вместе с «Правилами осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами»);

Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.05.2021 № 292/пр «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями».

1.6.
Данные о проведенных мероприятиях.

Органом муниципального жилищного контроля в 2022 году проверки соблюдения контролируемыми лицами действующего законодательства в указанной сфере не проводились в виду ограничений, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, Органом муниципального жилищного контроля осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений.
В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте городского округа Долгопрудный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://оф-долгопрудный.рф обеспечено размещение соответствующей информации, в том числе положения обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная информация.
Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечивается посредством размещения информации по соблюдению обязательных требований на официальном сайте городского округа Долгопрудный https://оф-долгопрудный.рф, проводятся совещания с руководителями управляющих организаций городского округа Долгопрудный, ресурсоснабжающих организаций по вопросам соблюдения обязательных требований жилищного законодательства. На регулярной основе даются консультации в ходе личных приемов, осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.
1.7.
Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Мониторинг состояния подконтрольных объектов и обращений, поступающих в администрацию в сфере жилищного законодательства показывает, что ключевыми и наиболее значимыми рисками причинения вреда (ущерба) являются:
несоблюдение требований к использованию жилых помещений муниципального жилищного фонда в соответствии с их назначением, установленным Жилищным кодексом Российской Федерации, с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в жилом помещении граждан, соседей;

несоблюдение требований к сохранности жилых помещений муниципального жилищного фонда;

несоблюдение требований к обеспечению надлежащего состояния жилых помещений муниципального жилищного фонда.
Раздел 2.
Цели и задачи реализации Программы
2.1.
Целями проведения профилактических мероприятий являются:

1)
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2)
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3)
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4)
предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5)
снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6)
снижение размера вреда (ущерба), причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2.
Задачами профилактической работы являются:

1)
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

2)
повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений;
3)
повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях жилищного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены.
Раздел 3.
Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1.
Перечень профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;

5) профилактический визит.
Реализация программы осуществляется путем исполнения профилактических мероприятий в соответствии с планом проведения мероприятий (прилагается).

Раздел 4.
Показатели результативности и эффективности Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Планируемый показатель

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (%)

	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального жилищного контроля, его опубликование
	Исполнено – 100 %

Не исполнено – 0%

	3.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

Оценка эффективности реализации Программы профилактики рассчитывается ежегодно (по итогам календарного года) по следующей формуле:

[image: image2.wmf]i

эф

B

П,

N

=

å

где
Пэф - Итоговая оценка эффективности реализации Программы профилактики;
[image: image1.wmf]i

B

å

 - сумма фактических значений показателей Программы профилактики по итогам календарного года;
N - общее количество показателей Программы профилактики.
В случае, если оценка эффективности реализации Программы профилактики более 100 %, то считать Пэф равным 100 %.
По итогам оценки эффективности реализации Программы профилактики определяется уровень профилактической работы контрольного органа.

	Итоговая оценка эффективности реализации программы профилактики
	Выполнено

менее 50% профилактических мероприятий
	Выполнено

от 51% до 70% профилактических мероприятий
	Выполнено

от 71% до 80% профилактических мероприятий
	Выполнено
от 81% до 100% профилактических мероприятий

	Уровень результативности профилактической работы контрольного органа
	Недопустимый уровень
	Низкий уровень
	Плановый уровень
	Уровень лидерства

План мероприятий по профилактике нарушений жилищного законодательства на территории городского округа Долгопрудный Московской области на 2023 год
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1.
	Информирование

Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в печатном издании муниципального образования
	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

Ежегодно, не позднее 01 июля года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики, на официальном сайте администрации в сети «Интернет»

	.
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

	3.
	Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

	4.
	Консультирование.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	По запросу в рабочее

время
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

	5.
	Профилактический визит
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	По мере необходимости в течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля